
Comune di Castiglione Cosentino
PROVINCIA DI COSENZA

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185
www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

20 15/07/2024

Settore Tecnico/Manutentivo-LL.PP.

Settore Tecnico/Manutentivo-LL.PP.

OGGETTO: ALLACCIAMENTO ALLA NUOVA  RETE IDRICA COMUNALE DI LOC. 
"PALAZZO" E "FILARI".



Comune di Castiglione Cosentino
PROVINCIA DI COSENZA

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185
www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL SINDACO

PREMESSO
- Che con deliberazione G.C. n.104 del 06/12/2022, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto esecutivo ad oggetto dell’intervento dei “Lavori Di Riefficientamento Della 
Rete Idrica Comunale - CUP: H27H21001150002      CIG: 9548625E9C”;

DATO ATTO
- che nell’ambito di detto intervento sono state previste, fra le altre, le opere relative alla 

realizzazione di tratti di rete idrica a servizio delle zone “Filari” e “Palazzo”;
- che i lavori delle reti idriche suddette si sono rese necessarie per la sostituzione delle tubazioni 

esistenti che ormai fatiscenti presentavano innumerevoli perdite;
- che i suddetti lavori sono stati ultimati e si è provveduto alla verifica e relativa consegna di detti 

impianti come da verbale di verifica tecnico funzionale, presa in consegna e avvio all'esercizio del 
10/07/2024;

VISTI 
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento all'art. 50 comma 

5;
- il Regolamento Comunale del Servizio Idrico approvato con deliberazione di C.C. n° 13/2005 e 

ss.mm.ii.;
- la crisi idrica dovuta al perdurare dell’eccezionale ondata di caldo ed al consistente calo nella 

portata delle fonti idriche di adduzione ai serbatoi comunali  e delle falde dei pozzi comunali;

CONSIDERATO 
- che il mancato allacciamento degli impianti interni alla nuova rete idrica comporterebbe 

l’impossibilità a dismettere le vecchie tubazioni che presentano perdine diffuse con conseguente 
aggravio della carenza di acqua potabile al serbatoio di zona “Filari”;

- che la nuova rete è stata già messa in esercizio e sono stati già predisposti gli allacci alle utenze 
private per cui è necessario solamente il collegamento degli impianti interni;

RITENUTO adottare ogni utile accorgimento finalizzato al risparmio di acqua.

ORDINA
ai proprietari e titolati di diritti reali relativi agli immobili ubicati nella zona “Palazzo” e “filari” per i quali 
sono stati predisposti gli allacci alla nuova rete idrica:

 di provvedere, entro i successivi 20 giorni, alla predisposizione della tubazione di collegamento 
dell’impianto interno fino alla cassetta di alloggiamento del contatore collegato alla nuova rete 
idrica;

 di comunicare tempestivamente  all'U.T.C. settore LL.PP. di questo Comune l'avvenuta conclusione 
delle operazioni suddette in modo che il personale comunale possa procedere alle verifiche 
preliminari ed al successivo collegamento e messa in esercizio dell’utenza;

DISPONE
che la presente ordinanza:



Comune di Castiglione Cosentino
PROVINCIA DI COSENZA

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185
www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e che ne venga data ampia diffusione tramite il sito 
Internet comunale – Home Page ed i mezzi di comunicazione locale;

 sia trasmessa all’Ufficio di Polizia Municipale per il controllo dell’esecuzione della presente 
ordinanza;

 sia trasmessa alla Prefettura di Cosenza, alla Stazione Carabinieri/Corpo Forestale di S. Pietro In 
Guarano;

 sia trasmessa al Responsabile Settore Tecnico/LL.PP. – Manutentivo- Servizio Idrico Integrato per 
quanto di competenza;

Che la presente ordinanza entri in vigore dal momento della pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

AVVISA
Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 30 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione.

Sindaco  
magaro' salvatore / InfoCamere S.C.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


